

N^o 66.

D. 18. Marca.

PIATEK.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Kląska pod Szydłowem z Tatarami 1240.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Listy Kupieckie donoszą, że w *Portach Bałtyckich* podniosła się cena towarów *Kolonjalnych* a szczególnie *Kawy* i *Cukru*. (w *Parlamencie Angielskim* ieszcze niebyło mowy o *bilu zbożowym*.)

Dyrekcja Jlna Poczta Królestwa Polskiego. Gdy z dniem 1go Stycznia r.b. *Trakt Główny do Wrocławia* na *Kalisz* obróconym został, i wszelka komunikacja *Pocztowa do Wrocławia* traktem dawniejszym na *Wieruszów Kempno do Wrocławia* jest przerywana, *Dyrekcja Jlna* przeto zawiadamia o tem *Publiczność*, w celu ostrzeżenia *podróżnych* udających się *Extrapocztą do Wrocławia*, aby tamże traktem głównym na *Kalisz* lechali gdzie stacje w potrzebną liczbę koni są opatrzone. — Przeciwnie zaś iadący na *Piołrków, Widawę, Wieruszów do Wrocławia*, sami sobie przyniesić zechcą mniej spieszna usługę, skoro w *Królestwie* natym trakcie jako już ubocznym, mała liczba koni jest utrzymywana, a w *Prusach* już od *Pogranicznej Stacji w Kempnie* zaczawszy, na zawód i opóźnienie w dalszej swej podróży wystawieniby być mogli. — w *Warsz.* d. 11 *Marca* 1825 r. *Radca Stanu Dyr. Jlny Policji i Poczta A. Sumiński*. *Sekretarz Jlny Widuliński*.

Dziekan Wydziału Lekarskiego Królewskiego *Warsz.* *Uniwersytetu* *Wiadomo czyni*, iż w dniach 1 i 2 *Marca* r.b. położonym ści-

łym *examinie*, mianowane zostały *wyznaczonymi Akuszerkami* zdolnymi do *praktykowania sztuki położniczej*: *Antonina z Kosińskich Nawrocka*. *Marjaanna z Wybranowskich Razkowska*. *Katarzyna z Szpakowskich Zulińska*. *Marjaanna z Szczygielskich Chibowska*. *Marjaanna z Jasińskich Cyps. Franciszka z Klimekiewiczów Roller*. —

w *Warsz.* 4. 10 *Marca* 1825. *Dr. Rośliński. Brodziński S. U.*

Fabryka Naczyń sztuczno kamiennych (Szteyngut) otrzymała na dniu 24 *Listego* r.b. od *Wysokiej Komisji Spraw Wewnętrznych i Policji K. P.* *Patent swobody* na lat 3 na *wyrobieenie naczyń Sztuczno-kamiennych (Szteyngut)* iakimi są: *moździerze, retorty, bańki i butelki do kwasów apteczne* i do *wód mineralnych*, oraz *tygłe do wytapiaania kruszców* i inne *ognio-trwałe naczynia*.

z *Numerem* *terazniejszym Biblioteki Polskiej* skończył się *pierwszy kwartał* tego pisma. *Biblioteka Polska* wychodzić będzie w *następnym kwartale* iako też *przez cały Rok* 1825, w dniach 1 i 15 *każdego miesiąca*. *Objętość Numerów* i *Cena* pozostaje *taż sama*: w *Warszawie* *Kwartalnie* zł: 12, na *Provincji* zł: 15. *Prenumeratorowie* zechcą się *wcześniej zgłosić*, aby nie doznali *opóźnienia* w *rozsylaniu Numerów*. *Kto zechce prenumerować od 1go Stycznia* 1825 r. *zapłaci prenumeratę dwu kwartalną*, i z *pierwszymi Numerami* *Tomu 2go* *zł: 24* będzie *nadesłany* *Tom*

pierwszy którego Exempiarzy mała liczba
 jeszcze się pozostała. —

Podług otrzymanych z Galicji wiarogod-
 nych listów, mianowany został przez Cesarza
 Jmci *Austrjackiego* na wakujące po śmierci
X. Gołaszewskiego Biskupstwo *Przemysł-*
skie, *X. Jan Potoczky* były Profesor Teologii
 i Rektor Akademii *Lwowskiej* a teraz Pro-
 boszcz w *Stanisławowie*. (M.)

z *Wilna*. — Tegoroczny karnawał skoń-
 czył się w tutejszem mieście przez uczynki
 chrześcijańskiej miłości bliźniego. z Wie-
 czorów tańcujących, składkowych, iakie tu
 w każdym tygodniu karnawału dawane były,
 pozostając od wydatków resztę rubli ass: 450
 oddano dla ubogich pod opieką *Towarzystwa*
Dobroczynności zostających. Ostatni zaś z po-
 wyższych wieczorów poświęcony został na
 wsparcie zniszczonych powodzią w *Petersbur-*
gu. Damy szczególnie zatrudniły się roz-
 dawaniem biletów, a ogólnie zebrana z tego
 summa wyniosła czer: zł: *Hollen*: 6, rub: sr:
 815 kop: 50 i rub: ass: 1960; co wszystko re-
 dukując na assygnaty, podług kursu, wynosi
 w ogóle summę rubli ass: 5093 kop: 50, którą
 całkowicie oddano *J.W. Wileńskiemu* *Cywil-*
nemu Gubernatorowi, dla przesłania do Ko-
 mitetu *Najwyższą* *Wolą* w stolicy usta-
 nowionego. —

Dziś mrozu stopni 10.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Londynu.

Xie Wellington znowu zachorował, najścia-
 nniejsi *Lekarze* nieodstępują *Xcia*. — *Min-*
ister Kanning ozdrowiał i już znajdował się
 na naradzie *Ministrów*. — Gdy *Dzienniki*
Paryżkie wielokroć już doniosły o uwięzieniu
Lucjana Murata, przeciwnie gazety *Gibraltarskie*
 nie otum niedoniosły, chociaż młody
Murat przebywał w tem mieście. — Na Te-

atrze *Londyńskim Drury Lane* dają wczasie
 terazniejszego postu wielkie *Oratorjum* z mu-
 zyką *Webera*, poezja tego *Oratorjum* opie-
 wa zwycięstwo *Anglików* nad *Francuzami*
 a szczególnie bitwę pod *Waterloo*. — *Jene-*
rał Lafayette odwiedził *Józefa Bonapartego*
 mieszkającego o 20 mil od *Filadelfji* w *Ame-*
ryce Północnej, zastał tam *Achileasa Mu-*
rata, który wkrótce ma się zaślubić z córką
 tegoż *Józefa*. — Ważną wiadomość ogłosiła
Londyńska gazeta Times, „Zasada wolnego
 handlu z zagranicznymi krajami ma być roz-
 ciąglejszą niż w roku zeszłym, gdyż podany
 będzie projekt który się wszystkim może po-
 dobać, to jest: żądanie aby został dozwolony
 wolny handel z temi krajami które z *Anglią*
 takż handel chcą prowadzić, czyli raczej
 przyjmować *Angielskie* towary a swoje przy-
 słać.“ — Stosownie do spekulacji handlo-
 wych rozchodzą się w *Giełdzie Londyńskiej*
 rozmaite wieści, i tak d. 1 m. b. rozgłoszono
 że *Amerykanie* już zajęli *Hawanę*, że *Birma-*
nie zbliżyli się pod *Kalkutę*, że *Kanterak*
 podpisał pokój z *Boliwarem* etc. lecz tegoż
 jeszcze dnia, znowu przeciwne ogłoszono, no-
 winy. — w *Parlamencie Angielskim* ciągle
 trwają rozprawy o *Katolikach*. — Gdy *Kanc-*
lerz Skarbowy donosił że niektóre podatki będą-
 cące w *Anglii* zniesione, nadzwyczajna pow-
 stała radość i klaskano przez kilka minut. —
 z Paryża.

Dnia 8 t.m. przyjmował *Król Francuzki*
 Deputacją *Jzby Parów*, która podała *Monar-*
 sze nowe projekta zamienione w prawo na
 ostatnich posiedzeniach. — *Ministerjum* domu
Królewskiego kupiło w *Paryżu* *Teatr Fawart*
 za 800,000 franków. — *Morderca Lefort* pisał
 list z więzienia do wydawcy gazety *Konsty-*
tucjonista, w którym zaprzecza iż chciał um-
 knąć z więzienia, niemniej prosi wydawcę

aby pisząc o nim nieużywał wyrazu *murderca Lefort*, gdyż ma nadzieję być zupełnie uwolnionym od kary. — *Papawoin* odwołał się jeszcze do Sądu Kassacyjnego. — w Szpitalu Stej *Trójcy w Paryżu* przyjęto w miesiącu Styczniu, 536 Pielgrzymów, toiest: 446 mężczyzn, i 90 kobiet. — Rozmaite *Gazety* na początku bieżącego miesiąca ogłosiły ważne wiadomości, które iednak bardzo potrzebują potwierdzenia, do takowych należą następne nowiny: Wypowiedzenie wojny w *Hiszpanji* przez *Stany Ameryki Północnej*, ogłoszenie niepodległości wyspy *Kuba* i przyłączenie jej do *Mexyku*, nowe wkroczenie wojska *Francuskiego* do *Hiszpanji*, Kongres w *Paryżu* etc. — *Xżna Meternich* bawiąca w *Paryżu* coraz bardziej iest słabszą. — w Jednym z mniejszych miast *Francuskich* Sąd *Kryminalny* ma wciągu miesiąca sądzić *Ojca* który udusił swe *Dziecie* leżące w kolebce; *Macochę* która swą *Pasierbicę* tak wygłodziła że podobną iest do *Szkieleta*; *Siostrzencak* który strzelił do swego *Wuia* i *Młodzieńca* który strzelił do *Starca* mającego lat 70 !!!.

Od Granic Tureckich.

Potwierdza się że w *Adryanopolu* odbędzie się wielka *rada woenna*, lecz nie będą na niej znajdować się *Aienci Grecy* iak niektóre listy doniosły. — Rząd *Grecki* ogłosił że iuż wszyscy *buntownicy* którzy broń podnieśli przeciw temuż rządowi, zostali pokonani, wielu z nich rozstrzelano, ieden z najzuchwalszych buntowników zwaay *Notaropulo* także iest uiety i osadzony w zamku *Wutza*. — *Xże Miłosz* posłał list do *Jenarła* dowodzącego w *Semlinie* donosząco ośmierzeniu buntow w *Serwji*, oświadcza że musiał surowo postąpić z buntownikami, których dowódca *Popowicz* (inaczej zwany *Pepowjes* albo *Diak*) iest rozstrzelany. Spokojność iuż przywró-

cona i *Handel* trwa iak dawniej. — w *Wene-cji* odebrano ważną wiadomość że twierdza *Patras* poddała się *Grekom*. — z *Niemiec*.

J.K.M. Xże Oranji Następca Tronu *Niderlandzkiego* wyjechał z *Bruxelli* do *Petersburga*, z kąd wróci z *N. swą Małżonką*. — *Xże Antoni Radziwiłł* *Namiestnik W. X. Poznańskiego*, przybył do *Berlina*. — *D. 24 z.m.* umarł w *Presburgu* *Feldmarszałek Austriacki* *Hrabia Leopold Palfy* w 61 roku życia. — *D. 17 z.m.* odbyło się czwarte posiedzenie *Sejmu Związku Niemieckiego* w *Frankforcie*, na którym *Posel Xiąt Saskich* doniosł urzędownie o zgonie *Xcia Saxe Gota*; zdaie się że na tymże *Sejmie* ułożonem będzie kto ma objąć rządy *Xtwa Goty*. — *Wojsko Bawarskie* otrzymało rozkaz iż żołnierze w każdą *Niedziele* i *Świętouroczyste*, powinni znajdować się na nabożeństwie. — *D. 28 z.m.* *Deputacje* od obu *Jzb Sejmu Badeńskiego*, złożyły *Panującemu W. Xciu* adres ułożony w wyrazach wynurzających najszersze przywiązanie *Badeńczyków* do swego władcy. — *Dom handlowy Rotszyldów* w *Frankforcie* odebrał z *Londynu* składkę którą tam *Aienci* tegoż domu zbierali dla nieszczęśliwych *miestkańców Nadreńskich* pozbawionych majątku przez *powódź*, ta składka wynosi około 100,000 złp. — *Gazeta Klagenfurcka* donosi że *d, 21 z.m.* we *wsiach okolicznych* (między *Alpami*) uważano że *Ptaszki* w *kłatkach*, tudzież *Ptastwo* domowe, *Psy* i inne zwierzęta były nadzwyczaj niespokojne, o godzinie pierwszej popółnoey usłyszano huk *podziemny*, zdawało się że nastąpiło *trzęsienie ziemi*, co przeraziło *trwogą* *mieszańców*, gdy przestach minął, znowu usłyszano huk mocniejszy i iakby uderzenie *pioruna*, dzwony same dzwoniły, a sprzęty w domach chwiały się, nazaiutrz rano pono-

wła się trzęsienie ziemi i wiele domów jest porysowanych, *Barometr* w tej chwili wcale nieokazywał burzy, dopiero później spadł, poczem śnieg padał. — *Gazeta Barejska* dziwi się że gdy tylekróć pisma publiczne doniosły o *Bohaterkach Greckich*, iako to: *Bobelinie*, *Moscho*, *Deppo* i t. p: nikt ieszcze nie doniosł o *Bohaterkach Amerykańskich* które od lat kilkunastu walczą w szeregach powstańców *Ameryki południowej*. *Doktor Funck* świeżo wydał dziełko w którym wymienia nazwiska i czyny tych nowych *Amazonek*; wiele ich walczy obok swych *Mężów* i posiada wszelkie trudy wojenne, nie tylko o walczących pojedynczo mówić należy, lecz są nawet *hufce* takowych *Kobiet*. Gdy w roku 1806 *Anglicy* znajdowali się w prowincji *Ryo de la Plata* jedna z *Amerykank* rzekła do swego *Męża* „spieszę do walki, niewątpliwie że iestęś równie odważny, lecz gdybyś się okazał być *Ichórzem*, unikaj odemnie, bo odtąd pod jednym dachem mieszkać z tobą niebędę“ *Jana* znowu *Amerykanka* nazwiskiem *Manuela Pedozra* za częste dowody waleczności, otrzymała stopień *Porucznika* e t. c: — w *Xtwie Szwarcburg Rudolsztad* zjawiał się jakiś *Doktor* którego wieśniacy nazywają *Lekarzem cudownym*, ma on ogłosić wszelkie sposoby swego leczenia chorych. — Gdy powódź gwałtownie zalewała okolice *Jewer*, mieszkający w małym folwarku *P. Seezen* *Brat* sławnego wędrownika, widząc że woda z nadwyzwyczajną szybkością dostaje się do jego domu, porwał swe *dziatki* i unosił je na odległy pagórek, gdzie także zdążyła schronić się jego *Małżonka*; sądząc że już zabezpieczył swoje ukochane *rodzeństwo*, wraca do domu aby ieszcze co mógł uratować z kosztowniejszych i potrzebniejszych sprzętów, wchodzi do domu a w tej chwili woda przybiera jeszcze

z większą gwałtownością; ucieka przeto pod strzech, i już niemoże dostać się na dół; zostaje w tak smutnem położeniu przez kilka dni bez pożywienia i napoju, zgłodniały oczekuje ratunku, postrzega w odległości płynącą *łódkę* z *Ludźmi*, dać znak powiewem chustki aby się zbliżyła, jeden z będących w *łódce* poznawszy *Pana Seezen* zawoła z przerażaniem „zostałeś wprawdzie przy życiu, lecz twoja *żona* i *dziatki* nie znalazły ocalenia na pagórku, woda dostała się aż tak wysoko, i wszystkich uniosła! “ *nieszczęśliwy* narzekał na spieszne użycie ostrożności, bo gdyby zostali w domu i szukali schronienia pod strychem, byłiby ocaleni! — **DONIESIENIA.**

Karł Jan dwóch imion *Fraymond*, pó *Dawidzie* *Fraymondzie* b. *Konduktorze* *Poczty* *Syn*; w r. 1811 wyszedłszy z *Warszawy* i do tego czasu o iego osobie *familja* nie iest wiadoma, a część spadająca na niego w *Warszawie* znajduąca się, niepewności ulega, *familja* zaś iego, takowej części bez przytomności i zezwolenia tegoż, do siebie przynieć nie może; przeto ogłasza niniejszym, aby raczył donieść o terażniejszem swem zamieszkanu swojej *familji*, mieszkającej w mieście *Węgrowie*, w *Pocie* *Węrowskim*, *Wtwie* *Podlaskiem*. w *Przeciwnym* bowiem razie po upłynieniu terminu prawem oznaczonego, gdy się nie zgłosi, uważany będzie za nieżyjącego i części na niego spadająca w ręce *familji* oddana i wyplaconą zostanie, do której zgłaszającej, przez opuszczenie swe dochodzenia, prawo własności utraci. *Józef* *Hlubek*.

Dnia 17 m. i r. b. osoba idąc przez *Solec* zgubiła *papiery* w kilku arkuszach. Uprasza się znalazcy o oddanie za *nadgodą* do *Drukarni* *Kurjera*.

Dwa *Losy* do 3ciej *Klasy* 27mej *Loterii* pod *Numera*mi 24,252 i 24,259 u *Kolektora* *Zielińskiego* wzięte, zginęły; wygrana tylko właścicielowi wyplaconą będzie.

☞ w *Wsi* *Dębni* za *Miłosną* mil 2; na *trakcie* *pocztowym*, *dnia* 15 *Marca* r. b. został skradziony *podróżnemu* *Koń* *gniady*, *miernego* *wzrostu*; *stuzalkę* na *czole* *mający*; *ktoby* o nim mógł mieć jaką *wiadomość*, niech raczy donieść za *nadgodą* do *Drukarni* *Kurjera*,

Doróżka *Ross*: z *brązmem*, *nowa* *fabryka* *miasta* *Moskwy*, *iest* na *przedz* w *Hotelu* *Europy* *Teatr*. *Już* *po* *raz* *Opera* *Sroka* *złodzi*.